## VI.

*R. Ficuum, numero decem.*

Vinarum passarum purgatarum, vñciam vnam.

Glycyrrhizæ repurgatæ, vñciam dimidiā.

Myxarum, } añ numero septem.

Ziziphorum, } añ

Cinamomi selecti, scrupulum vnum.

Intybi satiūi vtriusq;

Violarum, } añ Manipulum vnum.

Rosarum,

Seminum quatuor frigidorum maiorum, añ drachmam vnam.

Coquantur tantisper in aqua iustæ quantitatis, dum medietas relinquatur.

Deinde in decocti huius per colum transfusi vñcijs tribus macerentur per noctem,

Rhei barbari, drachmas tres.

Spicæ, drachmam vnam.

Postea validè expressis, & per colum transmissis, addatur semuncia Zulapij violacei, & fiat potio.

## DE CATAPOTIORVM VSV.

*Caput IX.*

**Q**um propemodum omnes purgantium medicamentorum hodie vñtas formas haec tenus exposuerimus, ut de catapotis etiam, quod illorum vñs hac ætate frequentissimus sit, agamus necesse est. Porro *catapotis* Græcis medicamentum est, quod integrum deglutitur, à *catapotis*, quod deglutire significat, ita dictum: Latinis à paruæ pilæ similitudine, & figura quam refertur, Pilulae nominantur. Catapotia verò vt facilius ab ægrotis deuorentur, & *Pilula*. vt moram in ventriculo longiore magant, atq; à remotioribus in ipsum & intestina humores vacuandos attrahant, à medicis sunt excogitata. Massa enim durior, qualis est catapotiorum, ægrius à ventriculo comminuitur: ob idq; tardius agit. Liquida verò contrà confessim vacuant, & simul vacuantur. Sunt etiam inuenta, vt simul deuorentur, ne suo ingrato sapore linguam vitient, & ne ventriculum per se satis humidum, nouo humoris genere degrauemus. Quia verò fieri non potest, vt tam celeriter deglutiatur, quin aliquid in suruitatis post serelinquant: ideo folijs auri, carne fructuum, vel alio quopiam simili intecta, vel in cinamomi, aut simili rerum odoratarum pulueribus volutata exhibentur. Cæterū quæ cito agere volumus catapotia, damus admodum mollia, præcipue quibus imbecillus est ventriculi calor, ideoq; illa liquore aliquo, aut melle emolliuntur. Quæ diu seruanda sunt, eanon ex solo stillaticio liquore, aut solo succo formari debent, quod citius siccentur, vel situm contrahant: nec vires simplicium cohident, sed serapijs actionem eundem iuuantibus, vel alio, & glutinoso & iucundo humore formentur.

*Qui*

*Catapotis*

*cur excogita-*  
*tata.*

*Catapotiorum  
in quantitate  
differenta.*

Qui hodie medicinam faciunt, catapotiorum triplicem in quantitate differenter statuunt. Quædam enim cæteris maiora effingunt, ut scilicet diutius in ventriculo morata, validius ad se noxiros humores trahant. Eiusmodi sunt, quæ caput potissimum expurgant, ideoque ab ipsisdem Capitalia nominantur. Nonnulla minima, cum alijs collata, fingunt, ut nimirum oxyus in ventriculo dissoluantur, permittenturque. Atque haec quidem ventriculum magis confortant, minusque purgant. Eius generis sunt aromaticæ, siue alephangina: & pestientialia, seu Ruci vocata. Aliqua mediocri quantitate formantur, ut sunt cætera ferè omnia catapotia. Tempus exhibendorum catapotiorum fortium, & potentius à toto corpore trahentium, idem quod aliorum medicamentorum purgantium, nempe matutinum, esse debet. Hoc enim tempore natura, quæ cibum vniuersum probè iam concoxit, medicamento in humorum expulsione admittatur. Alijs verò temporibus circa ciborum concoctionem occupata, medicamenta actionem iuuare non potest. Quapropter medicamentum naturæ auxilio destitutum, minus vacuat. Alimentum præterea, naturæ actionem interturbans, corrumpit, adeoque non contemnendam noxam infert. Damnanda igitur modis omnibus nostris seculi medicorum consuetudo venit, qui vespere duabus aut tribus à coena horis maiora catapotia, minorà verò totidē ante coenam horis sumenda esse præcipiunt. Nam haec non solum rationi fam exposita, sed & veterum autoritat̄ aduersatur. Ex multis autem vnum produxisse

„ Paulum, satis sit, quilibet. 7. ca. 4. ita ea de rescriptum reliquit: Qui vespere medicamentum purgans exhibent, aut à cibo, noxam inferunt: quippe alimentum „ corrumpit, humorēque minus vacuat. Hortor itaque amantes veritatis, ut à deterrima, & non sine magno errore introducta consuetudine recedant, nec cum multis errare subinde pergent. Non latet autem, quosdam hoc loco Galeni autoritatem nobis opponere, ut quilibet. 14. Ther. methodi, cap. 8. pilulas ex aloë, colocynthide & scammonia cuiusdam ægrotanti tumore linguae laboranti exhibuerit. Verū si historiæ huius vniuersas circumstantias expendant, nihil illorum errori patrocinari Galenū experientur. Nam et si vespere dedit, tamē ieiuno adhuc dedisse constat. Morbus namque, quo ille laborauit, acutus fuit, ideoque tenuè victus ratione requisivit: ut verisimile sit, illum nihil comedisse. Et Galeni temporibus tam exquisita victus ratio, sanorum etiam erat, ut in coenam nihil sumerent, aut saltem exiguo cibo vterentur. Præterea à prandij tempore usque ad vespertino satis spaci fuit, in quo exquisitè cibum illum, quem sumpsit, pro huius ætatis more exiguum, concoquere exquisitè potuit. Denique si idem paucilo ante pilularum exhibitionem aliquid cibi sumpsisset, haud dubie Galenus silentio minimè transiisset. Proinde vana spe lactantur, qui ex hoc loco suitoris patrocinium querere se posse putant. Nec temere à nobis dictum est, catapotiorum fortium. Nam prædicta exhibendi ratio non in omnibus catapotis seruanda erit. Est enim ubi ventrem totum inferiorem, ventriculum, & primas venas leuiter exonerare consilium est, & nauseabundū stomachum roborare. Quare tum catapotis leuisbus utendum, qualia sunt aromaticæ dicta, Ruci, mastichina, exaloe, & que ante cibum à consueto utendī tempore à nonnullis hodiernunciantur. Haec enim hora vna ante epulas, aut etiam post exhibitur, tuncque parua quantitate sumpta, abundè purgant, vnaque potum & cibum absque noxa deturbant. Quod profecto vacuationis genus in primis ventriculo magnacopia pituitæ referto conducit. Quippe redundans humor tunicis ventriculis adhærens facile tum eluitur, & medicamenti vis in partis substantiam ad vires reficiendas promptissime penetrat, qui sane est præcipuus instituti scopus. Reliquum catapotiorum genus, consuetum exhibendi tempus non mutat, & matutinis horis cum cæteris purgantibus medicamentis deuorandum

*Obiectio di-  
luitur.*

propri-

*Exhibendi  
tempus.*

*Error medi-  
corum nostri  
temporis  
damnatus.*

*Obiectio di-  
luitur.*

propinatur. Sub matutina vero hora complectimur etiam mediā noctem, modo qui assumpturi sunt catapotia leuisimè coenarint, & id quod post primum somnum est tempus. Componendorum Catapotiorum ratio hodie visitata eius *Componentis modi* est. Aliquot catapotiorum genera, tria nimirum, plura aut pauciora, inter *dorum catapotiorum* se commiscant, & raro vnius generis catapotij sunt. Addunt ferè semper, *ratio.* quod illorum vehementiam augere potest, verbi gratia, aloēn, dacydium, agaricum in pastilli formā redactum, & eum qui Arabibus Alhandal dicitur. Hæc omnia subinde tusa in mortario, cum stillaticio aliquo succo, vel liquore, aut separatio conueniente, in catapotiorum formam iterum cogunt: & ea subinde cinnamono, vel auro obuoluunt, ut minori negotio deuorentur, ut etiam paulo supra diximus. Ut faciliter deuorentur prunorum aut pomorum pulpa in uolui possunt, ut & pane azymo vino molliter perfuso. Alexander Trallianus ex ovo sorberi præcipit. Nullo etiam negotio serapio aliquo, verbi gratia, rosaceo solutio illa deglutiuntur. quod aliquot rescriptis palam faciemus, ut in star illorum alia condīqueant.